²³ Viene qui presupposta la nota dottrina aristotelica della distinzione tra momento *semantico* e momento *apofantico*, che concerne la teoria della predicazione, contenuta nel cap. IV del *De interpretatione*.

È questa la posizione difesa da Antonio Andrea, che nel suo Commento al prologo della *Metafisica* di Aristotele dedica un'intera questione al ruolo e al significato che avrebbe l'*experimentum* – questa è l'espressione scolastica che si riferisce all'ἐμπειρία aristotelica – in ordine la formazione dei primi principi (e la cui questione sarà oggetto di critica da parte del Gaetano)²⁴. La questione termina con due sostanziali conclusioni. Nella prima si afferma che per l'apprensione dei soli termini dei principi (*notitia incomplexa*) è necessaria la conoscenza sensibile, o sperimentale. Mentre nella seconda conclusione viene in luce che la conoscenza sperimentale non è necessaria alla apprensione dei principi (*notitia complexa*), sebbene essa possa fornire un aiuto per l'assenso prestato dall'intelletto al principio.

Infatti, concepiti i termini del giudizio nella loro semplicità, l'intelletto può da sé stesso (*virtute propria*) pervenire alla complessità che struttura i principi primi, poiché questi sono conosciuti in quanto sono conosciuti i termini che li compongono, ma appunto in modo tale che la relazione tra i termini non sia necessariamente presupposta come un contenuto della conoscenza sperimentale, bensì come il risultato di un'analisi²⁵. Per conoscere la complessità dei principi, dunque, è sufficiente essere in possesso delle nozioni semplici, anche se la frequente apprensione di termini che sono sinteticamente congiunti nell'esperienza può facilitare l'assenso dell'intelletto²⁶.

A ben vedere, in questo testo Antonio Andrea riprende quasi letteralmente quanto già sostenuto da Scoto nel proprio Commento alla

²⁴ Cfr. A. ANDREA, *Quaestiones super duodecim libros Metaphysicae Aristotelis*, I, q. 5 (“*Quaeritur utrum ex experimentis generetur ars*”).

²⁵ «*Nam ipse intellectus, conceptis modo praeexposito [scil. experimento] terminis simplicibus, potest virtute propria ipsos componere et dividere ita quod conceptos tales complexi si sint principiorum primorum cognoscuntur esse veri lumine naturali intellectus, quia principia cognoscimus in quantum terminos cognoscimus, et ideo cognitio sensitiva vel experimentalis non est simpliciter necessaria pro tali complexa cognitione de principiis habenda*» (*ibidem*).

²⁶ «*Quia tales conceptus complexi possunt cognosci quod veri sunt ex frequenti cognitione sensitiva et memorativa et experimentalis, quatenus per eas cognoscimus terminos talis principii in suis singularibus in re esse coniunctos. Sicut sensus frequenter videt hanc totalitatem et hanc maioritatem coniugi, et ex hoc intellectus citius assentit huic principio: omne totum maius est sua parte. Sic ergo patet ex praedictis qualiter cognitio experimentalis valet ad cognoscendum illud quod est principium artis et scientiae, de quo habetur II Posteriorum, quia et propter cognitionem simplicium, quae cognitione sensitiva apprehenduntur, et propter cognitionem veritatis in compositione modo praeexposito*» (*ibidem*).

Metafisica²⁷. In particolare, anche secondo Scoto – in questo d'accordo con Aristotele – i primi principi non si possono considerare, platonicamente, come innati, altrimenti pur essendo più noti e certi di ciò che risulta dalla dimostrazione resterebbero ignoti²⁸. Tuttavia, se è necessario l'apporto della conoscenza sensibile, i primi principi – e quindi le relazioni tra i termini appresi nell'esperienza – sono colti mediante il lavoro svolto dall'intelletto (*ex lumine ipsius intellectus*).

Lo stesso Scoto distingue quattro momenti nella genesi della conoscenza predicativa. Per prima cosa i sensi sono stimolati da qualcosa di semplice, non complesso, e di qui – in seconda istanza – il contenuto della percezione viene assunto dall'intelletto, il cui primo atto è appunto l'intellezione di ciò che è semplice. A questo primo atto ne segue un secondo, che formula una proposizione affermando o negando di ciò che è semplice qualcosa che è semplice. Infine, nel caso dei primi principi, l'intelletto presta un immediato assenso alla verità espressa dalla proposizione²⁹. In questo caso, infatti, l'evidenza del principio si costituisce in base al significato dei termini e della loro relazione all'interno della proposizione, che solo l'intelletto può cogliere, e non in quanto una certa relazione tra termini sia data nell'esperienza³⁰.

²⁷ Si veda: DUNS SCOTO, *Quaestiones subtilissimae super libros Metaphysicorum Aristotelis*, I, q. 4 (“*Utrum ex experimentis generetur ars*”), nn. 4-5. Vale la pena di osservare che Scoto, rispetto al proprio discepolo, sottolinea la differenza tra quella certa *apprehensio sensibilis* che è necessaria per avere nozione dei termini del giudizio e la *cognitio experimentalis sive frequens acceptio sensibilium*, che invece non è condizione della formazione dello stesso giudizio (cfr. *ibidem*). Antonio Andrea, infatti, parla più genericamente di una *cognitio sensitiva vel experimentalis* (cfr. *supra*, nota 25).

²⁸ Cfr. *ibi*, I, q. 4, n. 9.

²⁹ «*Omnis nostra cognitio ortum habet ex sensu. Primo enim movetur sensus ab aliquo simpliciter, non complexo, et a sensu moto movetur intellectus, et intelligit simplicia, quod est primus actus intellectus; deinde post apprehensionem simplicium sequitur alius actus, qui est componere simplicia ad invicem; post illam autem compositionem habet intellectus ex lumine naturali quod assentiat veritati complexorum, si illud complexum sit principium primum*» (*ibi*, II, q. 1, n. 2).

³⁰ «*Sed numquid in ista notitia principiorum et conclusionum non errabit intellectus, si sensus omnes decipiantur circa terminos? Respondeo – quantum ad istam notitiam – quod intellectus non habet sensus pro causa, sed tantum pro occasione, quia intellectus non potest habere notitiam simplicium nisi acceptam a sensibus; illa tamen accepta, virtute sua potest simul componere simplicia; et si ex ratione talium simplicium sit complexio evidenter vera, intellectus virtute propria et terminorum assentiet illi complexioni, non virtute sensus a quo accipit terminos exterius. Exemplum: si ratio “totius” et ratio “maioritatis” accipiatur a sensu, et intellectus componat istam “omne*